令和 7 年 11 月吉日

関係各位

令和 7 年度 長崎県複数圏域を対象とした依存症ネットワーク構築推進事業

代替行動 Fes 開催のお知らせ

拝啓  時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り厚

く御礼申し上げます。

このたび、長崎県より「長崎県依存症診療ネットワーク構築推進事業」の委託を受け、

下記の通り、研修を開催いたします。

本研修では“依存行動”に焦点を当て、それに代わる健全な活動（代替行動）について学

びます。ここでいう代替行動とは、飲酒・ギャンブルなどの依存行動の代わりに、音

楽・釣り・料理・運動・創作活動など、本人が安心して取り組める「楽しみ」や「充実

感を得られる行動」を指します。

これらを通じて、本人の生活の質を高め、再発予防や社会参加の促進につなげることを

目的としています。

ご多忙の折とは存じますが、ぜひご参加賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

日時：令和７年１２月２０日（土）１３：００～１６：００

開催形式：ハイブリッド方式（Cisco Webex Meetings での Web 開催および志摩 LABO

〒517-0502 三重県志摩市阿児町神明中田 878-47）

対象：依存症支援に携わる支援者、医療・保健・福祉従事者、地域包括支援センタ

ー、その他関係機関の職員

参加申込：

(1)申込期限：令和７年１２月５日（金）

(2)申込方法：Google form での申込みとなります。次ページに QR コードと URL を

表示しています。申込をしていただくと、登録して頂いたメールアドレスに当日

のミーティング番号とパスコードが送られますのでご確認ください。

※各社携帯電話のメールアドレス（例 docomo.ne.jp など）ではお申込みできません。

パソコンのメールアドレスからお申し込みください。申し込み完了後に自動返信メー

ルが届きます。万一届かない場合には別紙問い合わせ先へメールをお願いします。当

日のお問い合わせに関しては対応できない場合がございますので、ご了承ください。

参加費：無料

 令和７年度 長崎県依存症診療ネットワーク構築推進事業

代替行動 Fes プログラム

日時：令和７年月１２月２０日（土） １３：００～１６：００

12：30～ 受付開始

13：00 開会のあいさつ

 オリエンテーション

13：05～13：30(25 分) 長崎 DARC の取り組み

13：30～13：55(25 分) あきやま病院の取り組み

13：55～14：20(25 分) 東京 DARC の取り組み

14：20～14：30(10 分) 休憩

14：30～14：55(25 分) さいがた医療センターの取り組み

14：55～15：20(25 分) 三重 DARC の取り組み

15：20～15：50(30 分) 質疑応答、クロストーク

15：55 質疑応答

閉会のあいさつ

＜お申し込みはこちら＞

https://forms.gle/wdFbseA26RBbtwXw5

＜お問い合わせ先＞

医療法人見松会 あきやま病院  研修会担当：前田

TEL：0957-22-2370 FAX：0957-23-8031  Email: a.flag.akiyama@gmail.com